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Socialdemokratiets debatoplæg 
om idrætten

»Der er tre områder af idrætten, som i de kommende år trænger til 
mere bevågenhed: 1) Arbejdspladsernes idrætsmuligheder, hvor vi nok 
vil blive vidner til regelmæssige motionstider, organiseret af firma
erne. Vi hilser med glæde, at Dansk Firmaidrætsforbund nu er kom
met på tipsloven, men maske var det en idé, om fagbevægelsen også 
tog fat på dette område og /. eks. tilførte de årlige 1. maj-møder 
nogle idrætsarrangementer på linje med indholdet i Fagenes Fest, lige
som der i overenskomsterne kunne sættes penge af til idrætten på ar
bejdspladserne . . .«

Sådan lød det blandt mere i Socialdemokratiets oplæg til en debat 
om Idrætten og Samfundet, som blev fremlagt på et pressemøde kort 
før sommerferien af statsminister Anker Jørgensen, kulturminister 
Niels Mathiassen og folketingsmedlem Robert Petersen, der har været 
formand for det udvalg, som har udarbejdet debatoplægget. For folk 
med tilknytning til firmaidrætten er de tanker, der er nedfældet i 
dette debatoplæg meget interessante. Tænk, hvilke perspektiver der 
vil være i et samarbejde mellem fagbevægelsen og firmaidrætten -  
og med mulighed for støtte gennem overenskomstmæssige aftaler. Det 
er tanker, man måske nok har tænkt inden for forbundets ledelse, men 
slet ikke turdet udtrykke. Og nu er tankerne altså med i et debatoplæg, 
som er udsendt af landets største politiske parti med stærk tilknytning 
til fagbevægelsen -  og endda med udsigt til at blive en del af Social
demokratiets program efter kongressen i 1978.

Debatoplægget er bemærkelsesværdigt ved, at det er første gang, et 
af de politiske partier viser interesse for at gennemføre en egentlig 
idrætspolitik. Nok har enkelte andre partier taget initiativ til en debat 
om idrættens placering i samfundet, men Socialdemokratiet er det 
første parti, som har indset nødvendigheden af at skabe et fast grund
lag for den fremtidige idrætspolitik. Debatoplægget sendes nu ud til 
partiforeningerne og andre interesserede, og på baggrund af den debat, 
som forhåbentlig vil komme, udarbejdes det endelige programudkast.

Statsministeren sagde efter forelæggelsen af debatoplægget, at det 
ikke kun var et ønske, men at man ligefrem anså det som en pligt for 
idrættens egne folk at give deres mening til kende i debatten. Man så 
gerne idrætsledere og -udøvere være med til at udforme en kommende 
idrætspolitik. Det gælder også firmaidrættens folk, og vi vil derfor 
gerne opfordre alle til at gå aktivt ind i debatten om udformningen 
af den idrætspolitik, man hidtil har manglet herhjemme. Nu er chan
cen der for at påvirke den, endnu inden den er endeligt udformet, og 
det er en chance, der ikke må spildes.
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Nordisk Folkelandskamp
18. september-16. oktober 1977

Tiden for den store motionsmåned nærmer sig 
hastigt.

Nu er der kun en fem til seks uger, til start
skuddet lyder.

Og forbundskontoret står parat som sekre
tariat for denne nordiske kampagne. Brochu
rer, plakater og mærkater samt startkort er nu 
blevet tilsendt sammenslutninger og de sam
arbejdende organisationer, så alle på nuvæ
rende tidspunkt ved, hvad de kan rekvirere 
hos os.

Den 8 . september vil der komme en yder
ligere og mere detaljeret orientering til pressen 
i det håb, at lokale aviser, radio og eventuelt 
TV vil være sekretariatet behjælpelig med at 
få gjort kampagnen kendt i så vide kredse som 
overhovedet muligt.

For det drejer sig jo ikke alene om at få 
folk fra vore egne og andre organisationers 
rækker ud at motionere, men også at få alle 
mulige andre -  f. eks. helt uden organisations
forhold -  med på ideen med denne motions
kampagne.

Vi håber og tror på, at dette vil lykkes.

Folkelandskampen er — som tidligere omtalt 
-  en konkurrence mellem de nordiske lande 
om, hvem der kan få flest ud at gå, lunte eller 
løbe 2 V2 km hver dag i den periode, folke
landskampen varer. For hver person -  ung 
eller gammel -  som gennemfører distancen 
noteres et point til hjemlandet. Det er dog 
fastsat, at en person kun kan opnå et point 
hver dag.

Landskampen arrangeres i Danmark af 
Dansk Firmaidrætsforbund i samarbejde med 
TRIM-Komiteen, Dansk Marchforening, 
Dansk Gangforbund, Dansk Handicap Idræts
forbund, men det er arrangørernes håb, at an
dre vil være interesserede i at deltage i dette 
arrangement. Her tænkes på lokale forenin
ger, f. eks. atletikklubber eller lignende.

I de øvrige nordiske lande er det ligeledes 
firmaidrætsorganisationerne i samarbejde med 
tilsvarende organisationer, der arrangerer.

Jørgen Mathiassen
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Formandsmødet 
i Fåborg

Ingen skal forledes til at tro, at det bliver en 
afslapningsweekend, formanden skal på, når 
Dansk Firmaidrætsforbund den 27. og 28. 
august afholder formandsmøde på det nye 
feriehotel Klinten i Fåborg. Omgivelserne er 
dejlige, men der bliver ikke tid til at nyde 
dem ret meget.

Sammenslutningsformændene vil blive budt 
velkommen med en stor dagsorden, der giver 
lejlighed til at fortsætte drøftelserne fra for
mandsmødet i Bønnerup. Disse to møder an
ses for at være de vigtigste møder af denne 
karakter, forbundet endnu har holdt, for selv 
om de ikke har besluttende karakter, er det 
her, forslaget til forbundets fremtidige struk
tur bliver endevendt. Det er her, sammenslut
ningernes ledelse får grundlaget for at tage 
stilling til, om man vil kunne gå ind for for
slaget eller ikke.

Et omfattende debatoplæg til mødet er 
sendt ud før sommerferien, så der skulle have 
været god tid til at sætte sig grundigt ind i 
alt, hvad der skal diskuteres på mødet. Mate

rialet har været genstand for en bearbejdning 
siden Bønnerup-mødet og udgør nu forbunds
ledelsens endelige forslag til den nye struktur.

Flermed er selvfølgelig ikke sagt, at der 
ikke stadig kan ske ændringer i forslaget. 
Disse eventuelle ændringer vil man gerne have 
indarbejdet inden repræsentantskabsmødet i 
Grenå, hvor forslaget skal til afstemning, for 
selv om man gerne vil have debat på repræ
sentantskabsmødet, vil en tilbundsgående de
bat om hele strukturforslaget ikke kunne gen
nemføres på en week-end. Derfor disse to 
formandsmøder, så det kan siges, at det ende
lige forslag er så gennemarbejdet — med hjælp 
af sammenslutningerne selv -  som overhove
det muligt. Efter disse møder skulle de tek
niske detaljer være klaret. Til oktober gælder 
det princippet.

Lækkert ser det ud, Hotel Klinten i Fåborg, 
hvor formandsmødet holdes.
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Firmaidrætten 
og de aktive

Fra tid til anden blusser debatten om de 
»aktive« idrætsudøveres deltagelse i firma
idrættens turneringer op, nu sidst ved to ud
mærkede indlæg af henholdsvis Ejgon Bertel
sen og Bent Stendorf, og uden at røre for me
get ved det allerede skrevne vil jeg følge trå
den op set ud fra mere lokale forhold.

I Ålborg findes en ordning med, at kun 
aktive fra og med serie 1 og nedefter må del
tage i firmaturneringerne. Denne ordning blev 
stadfæstet den 29. marts 1966 af et enigt re
præsentantskab i Ålborg Firmasport. Forud 
for denne beslutning var gået flere års heftig 
debat — rejst af storklubberne i Ålborg og på 
et tidspunkt i 1964 bragt helt op på et delege
retmøde i Jydsk Boldspil-Union. Her tog man 
dog en vis afstand fra det spørgsmål, for -  
som JBUs daværende sekretær, Harry Jensen, 
udtrykte det -  man var bange for, at hvis 
man stillede spillerne over for det ultimatum 
at skulle vælge mellem det ene eller andet, 
ville de vælge firmaidrætten.

Ser vi på JBU-klubbernes argumenter den 
gang, kan der unægtelig drages visse paral
leller til dem, vi selv fremfører i dag, og der 
er derfor al mulig grund til, at vi snarest får 
en debat om de aktives betydning og even
tuelle placering i fremtidens firmaturneringer.

Til understregning heraf skal jeg fremføre et 
par eksempler fra dengang:

Man fremførte, at spillere, som var sat på 
hold til lørdags- og søndagskampe, ofte kom 
til skade i firmakampe, fordi der spilledes me
get hårdt, og spillerne opponerede meget mod 
dommerkendelserne, uden at der skete noget, 
men når de så optrådte på samme måde på 
JBU-hold, faldt hammeren!

Et andet argument var, at klubberne kun 
havde 50 % fremmøde til træningen. De øv
rige spillede firmafodbold.

Vore erfaringer i Ålborg viser helt klart, 
at størsteparten af de skader, der opstår, begås 
af unge veltrænede aktive, fordi de buser på 
i et opskruet tempo. At der i firmakampene 
opponeres mod dommerne er sikkert ikke for
kert, men det er småting mod, hvad dagspres
se og TV offentliggør fra konkurrenceidræt
tens arena. Men udviklingen viser tydeligt, at 
der sker en afsmitning på de aktive, der del
tager hos os.

Hvad angår forsømmelse ligger denne størst 
hos de hold, der har 3-5 aktive. Skal de til 
træning eller ud og spille kamp, må hele hol
det sende afbud til firmakampen, for man vil 
ikke ud med de »gamle« og dem, der normalt 
ikke er gode nok til holdet, for så taber man.
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Så hellere udsætte kampen eller melde afbud.
Det er en udpræget og meget dårlig menta

litetsændring, der i de senere år er sket blandt 
mange klubledere. Fordi det tilspidsede kon
kurrencemoment, det at vinde, prestigen er i 
højsædet.

Yi må imidlertid se i øjnene, at mange 
sammenslutninger vil kæmpe imod en ned
trapning eller en total udelukkelse af de ak
tive, fordi der er en vis økonomi i at have 
dem med som medlem (under 25 år). Det bør 
imidlertid være en opgave, vort forbund lø
ser ved gennem hensyn ved fordelingen af 
medlemstilskuddet at gøre det attraktivt for 
sammenslutningerne og dermed klubberne at 
prioritere de ældre medlemmer — motioni- 
sterne.

Peter Vilhelmsen 
Formand for Ålborg Firmasport

En uge i 
Sørmland

Formanden for D FIF’s aktivitetsudvalg, Kaj 
Larsen, og undertegnede havde den fornøjelse 
at blive udpeget til at deltage på et uge-kursus 
på Stensund fra den 4.-10. juni.

Det blev en stor oplevelse.
Stedet, Stensund Folkehøjskole, er faktisk 

et gammelt slot med tilhørende enorm slots
terrasse, hvor der bl. a. blev udøvet en del 
pausegymnastik. Faciliteterne var i orden. 
Idrætshal, lektionslokaler, grupperum, egne 
boliger (læs lejligheder), store udendørsanlæg 
var en selvfølge, samt flere meget fine »mo- 
tionsslinga« (TRIM-stier) beliggende i et fan
tastisk naturskønt område med skov, bakker 
og skærgårdskysten lige ved siden af.

Selv badstuer eller saunaer -  om man vil -  
skortede det heller ikke på. F. eks. var der 
bygget en badstue lige nede ved strandkanten, 
således at man efter en god svedetur kunne 
hoppe ud i det dejligt rene og friske vand.

Da solen skinnede fra en næsten skyfri 
himmel hele ugen, kan det næppe undre no
gen, at opholdet ikke blev noget, man lige 
med det samme glemmer.

Vi deltog begge i det kursus, der på dansk 
hedder sådan noget som: »foreningslederud
dannelse (for instruktører) for motionsgrup
per«.

Det viste sig hurtigt at være et ret kræven
de kursus, hvilket kan forstås, når der var 
tale om et trin- 2  kursus. (Trin 1 er et week
end-kursus og trin 2 og 3 er uge-kurser).

Teoretisk blev der afholdt lektioner i fy
siologi, anatomi, ledergerning, kost og motion, 
idræt og hygiejne, idrætsskader samt forskel
lige filmforevisninger i menneskets kropsop
bygning og funktioner. Derudover vistes spe
cielle film om bl. a. volleyball o.s.v.

Fysisk set var kurset også temmelig kræ
vende; det forudsatte faktisk, at man var i 
en nogenlunde form, samt at ens kondition 
var god.

Der blev undervist i, hvordan man skulle 
opbygge og instruere motionsprogrammer for 
gruppeledere, gymnastik- og opvarmnings
programmer samt et hav af forskellige bold
spil, især volleyball, som Svenska Korpora- 
tionsidrottsförbundet i denne tid propagande
rer meget aktivt for.

Som det ses, var det et omfattende pro
gram, man skulle igennem.

Men takket være alsidigheden og afveks
lingen mellem de forskellige ting, blev man 
på intet tidspunkt led og ked af det hele.

Kurset var virkelig vel tilrettelagt og orga
niseret og er i allerhøjeste grad anbefalelses- 
værdigt. Jørgen Mathiassen
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Idrætsmærke
kampagnen

Forbundets ny kampagne er startet og blevet 
vel modtaget hos klubber og sammenslutnin
ger.

Det er glædeligt at konstatere, at især så 
mange lokale firmaidrætsklubber har reageret 
på vor brochure. Kontoret har fået mange 
henvendelser, og naturligvis har det ikke kun
net undgås, at visse misforståelser opstod.

For at undgå dem skal her kort ridses visse 
ting op.

1. Man kan kun tage 1 idrætsmærke i et ka
lenderår.

2. For at erhverve et mærke skal en prøve fra 
hver gruppe bestås.

3. Indenfor gruppe I -  idræt -  er der frit 
valg mellem følgende 1 1  idrætsgrene: 
atletik, badminton, fodbold, gang, kano- 
og kajakroning, militær firekamp for 
mænd, orientering, ridning, roning, skyd
ning og svømning.

Man skal altså ikke tage atletikken, hvad 
vist nok en del tror. Flvis man f. eks. spiller 
badminton til daglig, er det jo mest naturligt 
at tage idrætsgruppeprøven indenfor denne 
disciplin.

Omkring den rent praktiske side af sagen 
kan der gives følgende små råd eller vink:

Gruppe 1 — idræt — er normalt lettest at orga
nisere indenfor hver enkelt klub.
Gruppe II -  gymnastik -  arrangeres med 
størst fordel på sammenslutningsbasis, da der 
normalt skal være mindst 12 personer til at 
leje sig ind i en gymnastiksal, som kommunen 
for øvrigt skal stille gratis til rådighed. 
Gruppe III udholdenhedsprøven -  kan fore
tages enten af den lokale klub eller af sam
menslutningen alt efter de muligheder, man 
har på stedet.

IMAi «IHl selv

TAG IDRÆTSMÆRKET
og deltag i DFIF’s nye 
MOTIONSKONKURRENCE

Til aflæggelsen af prøverne (altså ikke hver 
gang man er på banen for at træne) skal en 
registreret idrætsmærkedommer være til stede 
for at kontrollere, at alt går rigtigt til.

Dette er samtidig nødvendigt for at få 
idrætsmærkekomiteens godkendelse.

Når en klub har fået taget prøverne, sendes 
skemaerne til sammenslutningen, hvis for
mand derefter underskriver dem for tilsidst 
at sende sammenslutningens skemaer på en 
gang til forbundskontoret. Af gode grunde må 
skemaerne gå denne vej, da vi ellers ikke har 
nogen sikkerhed for, at den eller den klub er 
medlem af sammenslutningen.

Forbundskontoret registrerer samtlige ind
komne skemaer på klub- og sammenslutnings
basis og ekspederer dem videre til idrætsmær- 
kekomiteen til godkendelse samt vedlægger 
en bestilling på mærkerne.

Den sidste fase vil være en offentliggørelse 
af resultatet og honorering af de klubber og 
sammenslutninger, der har erhvervet flest 
idrætsmærker.

Jørgen Mathiassen
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Pausegymnastik 
i Danmarks Radio

Den 1. august d. å. indførte Danmarks Radio 
pausegymnastik som faste daglige program
mer. Hver dag vil udsendelserne komme på 
P 3, kl. 11,05 og kl. 14,05.

Ledelsen af disse programmer er overdraget 
fysioterapeut Bente Dahl, som har beskæftiget 
sig en del med denne specielle form for gym
nastik i de senere år. Som medarbejdere har 
Bente Dahl fået to gymnastikuddannede læ
rere, John Olufsen og Jørgen Riis Poulsen. 
Sidstnævnte er desuden en dygtig musiker og 
skal akkompagnere til øvelserne.

Programmernes varighed vil blive 4 minut
ter 30 sekunder, og der vil hver dag blive 
udsendt 2 forskellige programmer. Det er fo
reløbigt hensigten, at det ene program hoved
sageligt henvender sig til folk med stående 
arbejdsstillinger og med tungt fysisk arbejde. 
Det andet program tager sigte på folk med 
finere arbejdsbevægelser, ensformigt siddende 
arbejde og præcisionsarbejde.

Der vil komme nyt program på hver af ud
sendelserne hver uge. Det ene program skifter 
hver mandag og det andet hver onsdag. Så
fremt tiderne ikke passer på en arbejdsplads, 
er det jo en let sag at tappe udsendelserne på 
bånd. Der vil også som pressemeddelelser bli
ve udsendt tegninger og forklaringer til ugens 
øvelsesprogram, og så håber vi, at mange af 
landets aviser bringer det.

Med disse udsendelser af pausegymnastik i 
Danmarks Radio skulle det blive forholdsvis 
nemt at få indført en aktiv arbejdspause på 
landets arbejdspladser. Det er et ganske ene
stående initiativ, Danmarks Radio har taget, 
og der er ingen tvivl om, at man hermed har 
taget et stort skridt på vejen til at bekæmpe 
de mange belastningsskader på arbejdsplad
serne, som koster landets borgere så mange 
sygedage.

Det vil stadigvæk være en god ide at sende 
en eller to medarbejdere på pausegymnastik-

Pilrettelæggerne af 
pause gymnastik
udsendelserne i 
Danmarks Radio, 
Bente Dahl,
John Olufsen og 
Jørgen Riis Poulsen 
(ved orglet) ses her 
under en optagelse.



Landsstævnet 
i Koge

kurserne, som afholdes af Dansk Firmaidræts
forbund. På disse kurser uddanner man de 
gymnastikinteresserede til at være daglig leder 
og igangsætter af pausegymnastikken, og des
uden lærer man en del om formålet med de 
forskellige øvelser og kan derfor være råd
giver på arbejdspladsen.

Det er meget vanskeligt at lave et pause- 
gymnastikprogram, som vil passe alle lige 
godt, men man er meget interesseret i reak
tioner på udsendelserne. Skriv til Dan
marks Radio, Undervisningsafdelingen, Is
lands Brygge 81, 2300 København S, og mærk 
kuverten »Pausegymnastik«.

Samarbejdsregionen for Sparekasserne i 
Nordjylland har atter i år uddelt tre idræts
lederpriser, hver på 5.000 kr., og den ene er 
tildelt en ung firmaidrætsleder fra Ålborg, 
Erik Christensen.

Erik Christensen har kun været i Ålborg 
Firmasports bestyrelse i kort tid, men han har 
gennem 7 år været valgt til flere af sammen
slutningens udvalg. Flans store interesse er 
motionen, og han var med, da de store mo
tionskampagner blev afviklet. Han har været 
med på DFIFs familiemotionskurser, og der
for var han meget naturligt den mand, Ålborg 
Firmasport pegede på, da der der skulle væl
ges en mand til det lokale TRIM-udvalg. På 
denne post har han været med til at tilrette
lægge og afvikle Limfjordsløbene, og han har 
også haft en finger med i spillet ved etable
ringen af flere TRIM-stier.

Han var også manden bag Ålborgs delta
gelse i DFIFs aktivitetskonkurrence Fritid og 
Samvær.

Landsstævnet i Køge, som løber af stabelen 
den 1 1 . september og varer søndagen med, 
skal afvikles på Køge Firma Bolds eget bane
anlæg ved den endnu ikke helt færdige firma
idrætshal, Ravnsborghallen.

I Køge konkurreres i fodbold i 4 rækker, 
nemlig 11-mands, 7-mands, old boys og da
mer, og i håndbold i en herre- og en dame
række.

Aftenfest holdes i Rishøjhallen, hvor der 
indledes med spisning lørdag kl. 19,00 og fort
sættes med dans til kl. 00,30 til musik af Jen
sen & Co.

Da Ålborg Firmasport for et par år siden 
anskaffede sig eget offsettrykkeri, påtog Erik 
Christensen sig både vedligeholdelsen af an
lægget og trykningen af sammenslutningens 
mange tryksager, herunder medlemsbladet.

Nu håber Ålborg Firmasport, at denne store 
påskønnelse vil give Erik Christensen lyst til 
at fortsætte i lang tid med sit arbejde for at 
fremme motionssagen i Ålborg.

Idreetslederpris 
til ung Ålborg-leder
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Jørgens
hjørne

Familiemotionskursus I
Weekenden den 1 0 .- 1 2 . juni afholdtes det før
ste af forbundets to familiemotionskurser.

RAGU-centret ved Oksbøl var stedet, hvor 
12 familier mødtes. Der var ialt 45 personer, 
fordelt på 21 børn og 24 voksne.

Bortset fra en del torden fredag nat stod 
solen højt på himlen under hele kurset, så det 
måtte jo blive en succes.

Af en eller anden grund har vi danskere 
altså fin tilslutning til og succes med vore 
familielejre i modsætning til f. eks. svenskerne, 
men det må jo nok skyldes vor specielle men
talitet samt vor improvisationsevne. Til gen
gæld har Korpen med stort held gennemført 
utallige motionskurser, på hvilket punkt vi 
herhjemme halter bagefter.

Nå, men tilbage til vort kursus.
Det gik vældig fint. Det skal slås fast med 

det samme. Aktivitetsudvalget mener, at vi 
har fået fat i den tykke ende med hensyn til 
disse kurser. Meningen er ikke udelukkende 
tør lærdom, men også en fremmelse af et kam
meratligt samvær, der ofte giver et meget 
stort udbytte.

Med andre ord falder disse kurser helt og 
holdent i tråd med DFIF’s formålsparagraf. 
For øvrigt en ganske rar konstatering.

Det er meget glædeligt at se, med hvilken 
friskhed og iver alle familier tog del i det 
hele. Ligegyldigt hvilke opgaver, der blev stil
let af kursuslederen, Finn Jensen, og de for
skellige instruktører, gik de til den med krum 
hals.

Ved at læse ovennævnte kan det vel ikke 
skjules, at undertegnede blev særdeles begej
stret for vore familiemotionskurser.

Det var første gang, jeg deltog, men det 
bliver ikke den sidste!!!

Jørgen Mathiassen

Idrættens Forskningsråd
der har til formål at fremme og samordne forskning af idrætslige spørgsmål af 
medicinsk, fysiologisk, psykologisk, historisk, sociologisk og teknisk art, har 
mulighed for at yde økonomisk støtte til forskningsarbejde af ovennævnte art.

Ansøgningsskema kan rekvireres på telefon (02) 45 55 55, lokal 210, og indsendes 
til Idrættens Forskningsråd, Idrættens Hus, Brøndby Stadion 20, 2600 Glostrup, 
senest den 1. oktober 1977.
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En dejlig week-end 
på familiemotionskursus

Med en idé om, at familiemotion vil blive en 
af DFIFs nye aktiviteter, deltog min kone og 
jeg i det familiemotionskursus, der blev af
holdt i week-enden 10.-12. juni på RAGU- 
KU i Oksbøl.

Vi vil i det efterfølgende give et indtryk 
af, hvordan vi oplevede det.

Vi mødte fredag kl. 17,00, og ved præsen
tationen viste det sig, at i alt 1 2  familier med 
tilsammen 2 1  børn var samlet fra 1 0  forskel
lige firmaidrætssammenslutninger. Efter ind
kvartering og aftensmad gik vi alle til en nær
liggende skole for på dens boldbane at prøve 
bueskydning.

Til alles overraskelse ramte flere af delta
gerne de opstillede skiver -  men ellers må ro
sen gå til instruktørerne fra Grindsted Firma 
Idræt. På en sjov og inspirerende måde fik vi 
alle lov at prøve, og det skal nok vise sig, at 
bueskydning vil vinde indpas i Dansk Firma
idrætsforbund. Når først det økonomiske er 
overstået — en bue koster 500—700 kr. — så er

der åbnet mulighed for, at både mand og kone 
kan dyrke denne idrætsgren sammen. Bue
skydning er nemlig ikke et spørgsmål om 
kræfter alene, men lige så meget om teknik og 
præcision.

UNIHOC -  et nyt spil
Børnene var også med — de var i øvrigt med 
til alle aktiviteter kurset igennem. De blev 
delt op i 2  hold, og et nyt spil blev introdu
ceret. Det hedder UNIFIOC -  og glæd jer, 
alle I, der læser dette indlæg, til at stifte be
kendtskab med dette spil. Det er sjovt, under
holdende, men også et konditionskrævende 
spil. Det viste sig i hvert fald, at alle voksne 
deltagere i løbet af kort tid havde overtaget 
stavene, og ikke ret mange gik fra banen med 
en tør trøje.

Aftenen sluttede med kaffe og hyggeligt

Hele holdet på DFIFs familiemotionskursus i 
RAGU-centret i Oksbøl incl. instruktørerne.



samvær med de øvrige kursister, og vi fik en 
gennemgang af DFIF og RAGU-KU (Ribe 
Amts Gymnastik og Ungdoms Kursuscenter) 
samt en beskrivelse af sidstnævntes omgivel
ser.

Lørdag morgen startede med morgenmotion 
ved Bente Dahl, København, og efter morgen
maden gennemgik hun kort noget om træ
ningslære. Herefter blev vi igen præsenteret 
for UNIHOC og dets regler samt minifod
bold og endnu et nyt spil -  INDIACA. Det er 
et spil med en art fjerbold, hvor man bruger 
hånden som en slags ketcher. Inddelt i 3 hold 
og i en turnusordning fik vi et klart indblik i, 
hvordan vi kunne bruge disse forskellige spil 
hjemme i sammenslutningerne.

Det næste punkt var pausegymnastik, og 
her mødte vi igen Bente Dahl, der med en fa
belagtig klar og målrettet gennemgang af 
pausegymnastikken indviede os alle i, hvorfor 
det i dag mere end nogensinde er vigtigt at få 
indført denne gymnastikform på arbejdsplad
serne. Gennem praktiske øvelser opdagede vi 
alle, at vi havde nogle muskler, som vi ellers 
ikke er vant til at bruge.

Udflugt fil Vesterhavet
Eftermiddagen startede med mini-orientering, 
og 1 0  poster var opsat i kursusområdet -  de 
var nu ikke lige lette at finde, og slet ikke for 
vort eget vedkommende. Vi forkludrede to
talt en indbyrdes aftale gående ud på at ind
prente os 5 poster hver, og det bevirkede, at 
vi endte langt uden for området og kun fandt 
ca. halvdelen. Eftermiddagen sluttede med en 
skøn tur til Vesterhavet, nærmere betegnet 
Børsmose Strand. Vi havde kaffe, brød, øl og 
sodavand med, og efter en dukkert var det 
medbragte lige på rette plads.

Efter aftensmaden skulle vi alle på pro
menade-bingo. Et lille bingokort blev udle
veret, og derefter gik vi ud på en afmærket

rute i skoven. Langs ruten var der opsat nogle 
numre, og det drejede sig så om at få sit 
bingokort udfyldt (lige som tallotteri). Lør
dag aften sluttede med fælles hygge, hvor vi 
sang, lavede forskellige optrin m. m. Små 
konkurrencer var der også, og nogle af dem 
fik jubelen til at bryde ud. Til sidst trak »vi 
voksne« os tilbage med en stille øl og med tid 
til en eller anden debat. (Først her gik det i 
øvrigt op for os, at den »svensker«, der havde 
sneget sig ind på holdet om morgenen, var 
DFIFs konsulent Jørgen Mathiassen, der lige 
var hjemvendt fra 8 dages ophold i Sverige).

Søndag morgen startede som lørdag morgen 
med morgenmotion, og formiddagen gik med 
forskellige små arrangementer, såsom tur i 
skoven, hvor vi skulle indsamle ting, der be
gynder med B. Herefter afløste det ene lille 
familiespil det andet.

Gaver til børnene
Det sidste indslag efter middagsmaden var 
volleyball, og med lidt fastere regler, end dem 
vi spillede efter, kan vi kun agitere for, at

Billederne på næste side: 
Øverst lægges der meget koncen

treret an til første skud. 
Derunder viser Erling Thorsen fra 
aktivitetsudvalget Indiaca-bolden, 

som skal bruges på banen, der 
anlægges på det næste billede. 

Nederst far alle børnene på familie- 
kurset en souvenir med hjem.

I Z



dette spil vil vinde frem i sammenslutninger
ne. Her kræves virkelig sammenspil, og sam
tidig er den direkte kropskontakt -  tacklinger 
m. m. — bortelimineret. Altså et spil uden den 
store risiko for skader.

Inden vi samledes til den sidste kop kaffe, 
var der trøjer, bolde eller hula hop-ringe til 
børnene.

Da vi sagde farvel og på gensyn til kur
sus II til efteråret, følte vi, at vi på den rela
tivt korte tid virkelig havde lært mange fir
maidrætsudøvere at kende, samt at vi havde 
knyttet nogle nye forbindelser.

Det er bl. a. sådanne ting, der bevirker, at 
vi vil være at finde på andre DFIF-kurser, 
og vi tror på, at disse kurser vil fremme sam
arbejdet i DFIF til gavn for den enkelte.

Til slut vil vi gerne rette en tak til akti
vitetsudvalgsmedlemmerne Erling Thorsen, 
Werner Køhrsen og Finn Jensen for et velgen
nemført og inspirerende kursus.

Berit og Finn Hagedorn 
Viborg Fag- og Firmasport

Borrevejle
Vig

er navnet på en kursusejendom i nærheden af 
Roskilde. Kursusejendommen ejes af De Dan
ske Gymnastik og Ungdomsforeningers Ros
kilde amtskreds og er af Dansk Firmaidræts
forbund lejet til afholdelsen af den nordiske 
familielejr i 1978. Familielejren er et ugekur
sus, hvor hele familier gennemgår et motions
kursus, og den skal afvikles i ugen fra den 
10. til den 15. juli 1978 -  og i skønne omgivel
ser, kan vi love.
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Rejsegilde 
pä FKS-Hallen

Fredag den 3. juni skinnede solen fra en skyfri 
himmel, og Dronning Margrethe og Prins 
Henrik var ved 14-tiden på vej fra Konge
skibet i havnen mod den sydlige del af 
Odense.

I den sydlige del af Odense, nærmere be
tegnet ved Højmeskolen, var der rejsegilde på 
FKS-Hallen. Det var nu ikke der, regent
parret skulle. De skulle til årsfest på Odense 
Universitet. Men festligheden blev ikke min
dre af, at rejsegildet foregik uden det konge
lige islæt.

Formanden for FKSs haludvalg, Egon 
Hansen, fortalte glad og lykkelig om de 
trængsler, han som haludvalgsformand gen
nem 6 V2 år havde haft, og de glæder, der 
kommer, når man kan se en næsten færdig hal.

Alfred Petersen, formand for FKS, lod 
også blikket gå tilbage og mindedes de dage, 
hvor hele Danmarks firmaidræt så misunde
ligt til Esbjerg, hvor man havde haft initiativ 
til at samle penge ind og bygge en hal. Siden 
har andre gjort det, og nu har også FKS nået 
noget af det mål, man har sat.

I løbet af de kommende år skal der udlæg
ges baner til 11 mands fodbold, 7 mands fod
bold, håndbold, tennis o.s.v., ligesom der i 
forbindelse med hal nr. 2  skal bygges større 
skydebaner. Og det er ikke kun fremtids- 
drømme mere. Nu er det kun fremtiden.

Også fra KBY (Kåhlers Byggeindustri) lød 
der en lykønskning og en tak for samarbejdet, 
og det blev samtidigt lovet, at hallen nok 
skulle være færdig til det første fodbold
stævne den 15. oktober.

Herefter gik blikket ikke tilbage, men op. 
Det blev nemlig løftet af de øl, som Albani i 
dagens anledning havde »skænket«. Og pøl
serne var selvfølgelig fra EXPO.

I samtalernes løb blev det også nævnt, at 
man måske skulle have tænkt på svømmehal, 
idet arealet en overgang havde de naturlige 
forudsætninger for at lave en sådan. Det hele 
stod i marts måned så meget under vand, at 
byggeriet måtte indstilles i et par uger.

Men nu er disse trængsler væk, og vi har 
snart vores hal.

Torben C. Birkeslund
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I dræts mærkets 
dommerkursus

Interesserede fra sammenslutninger og lokale 
firmaidrætsklubber indbydes til at deltage i 
Idrætsmærkets dommer- og lederkursus på 
Gymnastikhøjskolen ved Viborg den 30. sep
tember til 2. oktober 1977.

Formålet med det korte kursus er at gen
nemgå bestemmelserne og øvelserne og der
efter give kursisterne mulighed for at gå op 
til dommerprøven.

Kurset omfatter for alle deltagere: Idræts
mærkets bestemmelser og atletik. Endvidere 
for mænd Mandsgymnastik og for kvinder 
Kvindegymnastik, herunder Almen Form
prøve samt gennemgang af svømning til grup
pe I og III.

Kursusafgiften udgør 2 0 0  kr. pr. person, 
og heri er includeret undervisning, kost og 
logi samt undervisningsmateriel incl. materiel 
til Almen Formprøve.

Rejsetilskud ydes efter normale betingelser 
som til ethvert andet DFIF-kursus, d.v.s. fuld 
rejsegodtgørelse efter billigste offentlige rejse
form.

Tilmeldingsfristen er fastsat til den 2 . sep
tember 1977. Tilmelding sendes til DFIFs 
kontor og skal indeholde navn, alder, klub 
og eventuelle kvalifikationer.

Benyt dig af chancen til at blive idræts
mærkedommer og brug dit dommercertifikat 
i DFIFs nye aktivitetskonkurrence.

Mandssamfun
det brudt

Det måtte jo komme en dag. Firmaidrætten 
har hidtil været et udpræget mandssamfund -  
i hvert fald på lederplan. Ind imellem ser vi 
»det svage køn« som repræsentanter ved vort 
årlige repræsentantskabsmøde, men hidtil har 
vi ikke set en kvinde i formandsstolen. Det 
får vi lejlighed til nu, idet Birgit Worm Chri
stensen fra Tarm er blevet valgt til formand 
for Egvad Firma Idræt. Til lykke med hver
vet.

Texaco A/S’s uddannelseslegat
Texaco A/S beder herved ansøgere til sit uddannelseslegat om at melde sig.
Uddannelseslegatet blev indstiftet i foråret 1976 og er på kr. 10.000. 
Legatet kan erhverves af én eller flere personer i dansk idræt til videre
uddannelse indenfor det specielle område, han eller hun virker med inden
for idrætten.
Legatet er personligt og kan kun benyttes til det i henhold til ansøgningen 
anførte formål. Legatet kan således ikke gøres til genstand for overdra
gelse eller pantsætning.
Begrundede ansøgninger til uddannelseslegatet kan indsendes af medlem
mer af alle idrætsorganisationer inden den 1. september 1977 til:

Legatkomiteen for Texaco A/S’s Uddannelseslegat,
Holmens Kanal 5,
1060 København K



Oplæg til revision 
af skolestyrelsesloven

Skolestyrelseslovens rette navn er lov om sty
relse af kommunernes skolevæsen og af virk
somhed efter lov om fritidsundervisning m. v.

Dette m. v. dækker det område, vi fortrins
vis er interesseret i, nemlig idrætten, børne- og 
ungdomsforeninger, ungdomsklubber og inter
essegrupper for børn og unge, et område, der 
er meget forskelligartet i sit arbejde og mål
sætninger. Det er et område, der alt for ofte 
har været upåagtet ved revisioner af såvel 
fritidslov som skolestyrelseslov, og det til 
trods for, at der vel er mere end 2  millioner 
af Danmarks befolkning, der på forskellig 
måde er engageret i aktiviteterne. I henseende 
til skolestyrelsesloven hører området under 
fritidsnævnet.

I det lovforslag, der blev fremsat i Folke
tinget inden sommerferien, er det dog lykke
des at få fritidsnævnet placeret, så der kan 
blive gode rammer for nævnets arbejde, såle
des at man i kommunen virkelig kan tilgodese 
dette forskelligartede område.

I juni 1973 fremlagde daværende undervis
ningsminister Knud Heinesen udkast til lov
forslag om ændring af skolestyrelsesloven. De 
indhentede udtalelser og efterfølgende for
handlinger med organisationerne m. fl. viste, 
at der var tilslutning til den del af forslaget, 
der tog sigte på yderligere decentralisering, 
især indenfor folkeskolen, og på administra
tive forenklinger bl. a. ved behandlingen af 
skolebyggesager.

Derimod varierede synspunkterne betyde
ligt med hensyn til den del af lovudkastet, der 
berørte antallet og sammensætningen af kom
missioner og nævn. Fritidsorganisationernes 
styrelseslovudvalg protesterede kraftigt her og 
især overfor den tanke, at skolekommission og 
fritidskommission skulle sammenlægges i en 
undervisningskommission.

Fritidsorganisationernes styrelseslovudvalg

var dengang lige blevet etableret, fordi man 
anså det som en nødvendighed for at blive 
hørt, at man samlede alt organiseret fritids
arbejde i et lille udvalg. Udvalget repræsen
terede gennem sine 4 medlemmer Dansk 
Aften- og Ungdomsskoleforening, Danske op
lysningsforbunds samråd, Dansk Ungdoms 
Fællesråd og Idrættens Fællesråd.

At man dengang undgik fælleskommissio
nen skyldes ikke mindst den kraftige reaktion 
fra udvalget, der begrundede den med, at fri
tidsarbejdet ville drukne i fælleskommissio
nen, da folkeskolen er og vil blive det væ
sentligste i en kommune. Der vil ikke blive 
den fornødne tid og kræfter til virkeligt at få 
gennemdrøftet den fritidspolitik, man savner 
og bør have i enhver kommune.

Skolestyrelseslovudvalget
Det resulterede i, at vi i 1974 fik en ændring 
af skolestyrelsesloven, der ikke indeholdt be
stemmelser om antal og sammensætning af 
nævn og kommissioner, idet undervisnings
ministeren med tilslutning fra Folketingets 
undervisningsudvalg besluttede at nedsætte et 
udvalg, der skulle behandle disse problemer.

Dette udvalg har nu efter 2 års arbejde af
givet en betænkning, der har været grundlag 
for undervisningsministerens lovforslag, som 
blev fremsat, lige inden Folketinget tog på 
sommerferie, så det kan behandles og vedtages 
straks i den nye samling til efteråret og få 
virkning fra 1. april 1978.

Det lykkedes at få fritidsnævnet frigjort af 
den fælles kommission, idet man i udvalget 
kunne indse, at netop dette forskelligartede 
område ville drukne i fælleskommissioner, og 
at man i stedet havde behov for i kommuner
ne at have fritidsnævnet som et organ, hvor 
mange fritidspolitiske drøftelser kan føres og 
sluttes.



Direkte reference til kommunalbestyrelsen
Fritidskommissionen bortfalder, og fritids
nævnet får direkte reference til kommunalbe
styrelsen, hvilket i praksis nok vil betyde til 
enten kommunalbestyrelsens kulturelle udvalg 
eller økonomiudvalg.

Det ligger nu op til den enkelte kommunal
bestyrelse, hvor meget kompetence den vil 
give nævnet. De endelige økonomiske beslut
ninger ligger selvfølgelig hos kommunalbe
styrelsen, men indenfor fastsatte rammer og 
retningslinier er der nu mulighed for at lade 
fritidsnævnet arbejde ret selvstændigt.

Derfor er der også flertal i nævnet af kom
munalbestyrelsesmedlemmer, idet man har et 
begrundet håb om, at beslutninger i nævnet, 
som disse fire er enige om, også kan vedtages
1 den samlede kommunalbestyrelse. Fritids
området vælger så tre medlemmer, og det vil 
nogen måske sige er for få, men det afhænger 
udelukkende af, hvem der vælges ind, for dis
se tre må gøre sig klart, at de repræsenterer 
hele området og ikke bestemte grupper.

2 møder om året i fritidsnævnet
Meningen med bestemmelsen om, at fritids
nævnet skal holde 2  møder om året for alle 
kommunens initiativtagere, er, at nævnet her 
skal stå til ansvar for dets beslutninger og ar
bejde i øvrigt, og at alle i de efterfølgende 
drøftelser kan fremkomme med nye tanker og 
ideer. I bestemmelsen om valget af tre med
lemmer fra fritidsområdet er der lagt op til, 
at man selv kan finde ud af, hvem disse tre 
skal være, men kommunen skal godkende 
dem. Kan man ikke blive enige, vælger kom
munalbestyrelsen som hidtil efter indstilling 
fra de stedlige foreninger.

Det er mit håb, at man i kommunerne kan 
finde sammen og blive enige om, hvem der 
skal i fritidsnævnet. Det vil være en styrke for 
de tre, der vælges, men også for den fritids

politik, som nævnet gerne skal blive rammen 
om.

Fivor forholdene taler for det i en kommu
ne, kan man dog bestemme, at fritidsnævnet 
kan bestå af 9 eller 11 medlemmer, men stadig 
med kommunalt flertal.

Samarbejde med ungdomsskole og 
folkeskole
Bestemmelsen om, at et af fritidsnævnets med
lemmer deltager i ungdomsskolenævnets mø
der uden stemmeret, skal sikre en koordine
ring mellem ungdomsskolens fritidsvirksom
hed og fritidsvirksomheden for børn og unge.

Fritidsnævnets udtalelse skal indhentes af 
skolekommissionen, hvis en folkeskole ønsker 
at igangsætte undervisning i elevernes fritid, 
såfremt særlige forhold taler for det, og det 
vil sige, hvis der ønskes aktiviteter, hvor der 
er lignende fritidstilbud i forvejen.

Denne mulighed skulle gerne sikre, at man 
undgår stridigheder mellem skolen og det fri
villige fritidsarbejde.

København
Siden københavnerne smed svenskerne ud i 
1658, har København haft en særstilling i 
mange love. Det har også været tilfældet med 
skolestyrelsesloven. I ændringsforslaget er der 
sket en tilnærmelse til de forhold, der er i an
dre kommuner, hvor det især vil være af in
teresse for vort område, at der nu skal vælges 
et fritidsnævn i København med samme mu
ligheder som i det øvrige land.

Ffvor der i det ministerielle udvalg var 
enighed om, at fritidsnævnet skulle have sin 
egen placering med direkte reference til kom
munalbestyrelsen, var der et flertal for, at 
ungdomsskolenævnet og voksenundervisnings
nævnet skulle i fælleskommission med folke
skolen.

Fritidsorganisationernes styrelseslovsrepræ-
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Kaj Larsen, 
Århus

sentant, der havde dette område, gav en min
dretalsudtalelse imod dette. Det har resulteret 
i, at undervisningsministeren har fulgt denne 
indstilling, hvad voksenundervisningsnævnet 
angår. Ungdomsskolenævnet ønsker ministe
ren i fælleskommission med baggrund i det 
nære samarbejde, den nye folkeskolelov inde
bærer mellem ungdomsskolen og folkeskolen.

Jobs. Lyngsgaard 
Repræsentant for Idrættens Fællesråd 

og Dansk Ungdoms Fællesråd 
i skolestyrelseslovudvalget

Allerede for flere år siden etableredes et sam
arbejde mellem de landsorganisationer, der 
har idræt på programmet. Det er blevet til 
Idrættens Fællesråd. Der blev også nedsat for
skellige udvalg, bl. a. et der skulle prøve at 
samarbejde de forskellige organisationers kur
susformer med hensyn til uddannelse af ledere 
og instruktører.

I 1976 blev der i naturlig konsekvens heraf 
indledt et samarbejde på Fyn: Idrættens Sam
arbejdsudvalg Fyns Amt.

Da Fyns Amts kommune i 1976 bevilgede 
penge til ungdomsarbejde efter et socialdemo
kratisk forslag, var grunden lagt til dette sam
arbejde -  rent økonomisk. Pengene -  ialt ca. 
80.000 kr. — var som sådan ikke »øremærke
de«, men de var stort set tænkt at skulle bru
ges til uddannelse af nye ledere og instruk
tører og/eller efteruddannelse af »gamle«.

En repræsentant for hver af de fynske 
amtsforeninger, DIF (Dansk Idræts-Forbund 
Fyns Kreds), OAS (Odense Amts Skyttefor
ening), OAG (Odense Amts Gymnastikfor
ening), DFIF (Dansk Firmaidrætsforbund
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er blevet valgt som formand for Dansk Fir
maidrætsforbunds aktivitetsudvalg. Kaj Lar
sen er 27 år, af profession toldassistent.

Han har interesseret sig for motion i lang 
tid, og han har bl. a. gennemgået et par af 
DFIFs familiemotionskurser, ligesom han har 
deltaget i Svenska Korporationsidrottsför- 
bundets motionskursus på Stensund i år.

Kaj Larsens baggrund for at tage fat på 
det store arbejde, der ligger lige for i aktivi
tetsudvalget, er således god, og han ønskes 
velkommen til arbejdet.

Fyns Kreds), SASG & I (Svendborg Skytte-, 
Gymnastik- og Idrætsforening) blev udpeget 
til at udgøre et foreløbigt uddannelsesudvalg, 
der har holdt flere møder i vinteren 76/77.

-  Ved tilrettelæggelsen af den første kur
sussæson har vi taget hensyn til, at vi kan 
bruge af det materiale, som er tilgængeligt 
fra det landsomfattende Idrættens Fællesråd, 
fortæller Torben C. Birkeslund, der er DFIFs 
repræsentant i kursusudvalget, som nu er ble
vet til et »rigtigt« kursusudvalg. Desværre vi
ser det sig, at materialet ikke kommer helt så 
hurtigt fra Idrættens Fællesråd, som vi havde 
håbet, men vi regner med, at vi kan få de 
kurser op at stå, som vi hele tiden har budget
teret med.

Der er allerede udpeget 16 kursusledere, der 
hver dækker 1 til 3 kommuner på Fyn og om
liggende øer, og disse kursusledere er i færd 
med at opstille ønsker om, hvilke kurser der 
skal afholdes i de enkelte kommuner. Når der 
arbejdes på kommunalt plan med selve detail
projekteringen af de enkelte kursusrækker, 
skyldes det, at det for en del kursers vedkom

Kursussamarbejde 
på Fyn



mende er muligt yderligere at hente tilskud 
fra fritidsloven.

Kurserne er åbne for alle interesserede, og 
i første omgang arbejdes der med følgende 
kurser:
1 grundkursus for ledere og instruktører
2 kursus i almen undervisningslære og psy

kologi
3 foreningslederkurser og
4 alment instruktørkursus.

Kursusformerne vil være både aftenskole
og internatkursus. I nogle tilfælde en blan
ding. De fleste kurser har en længde af 20 
timer eller er opdelt i moduler, der kan styk
kes sammen efter behov.

-  Det er vort håb, at mange vil søge at 
komme på kursus i den kommende vinter, 
fortsætter Torben Birkeslund, og vi tror, at 
der inden for alle organisationer er forenings
ledere og instruktører, der gerne vil have ud
bygget deres viden, ligesom det også er vores 
opfattelse, at en del af den lederkrise, der ofte 
tales om inden for idrætten, kan løses ved, at 
nye folk, der i øjeblikket ikke tør tage imod

et valg til en bestyrelse, fordi de ikke føler, 
at de har viden nok og derfor måske ikke vil 
slå til i arbejdet, kan få så megen elementær 
viden om idræt og foreningsarbejde, at de næ
ste gang, de bliver stillet i forslag til et valg, 
vil sige ja til opfordringen. Der ligger jo et 
interessant arbejde i alle idrætsforeningerne 
landet over og venter på nye folk.

I øvrigt vil kursustilbuddene blive »mar
kedsført« ved, at der kommer et kursuspro
gram til samtlige fynske idrætsklubber -  det 
er ca. 900 — og alle foreninger har også mod
taget et tilbud om at komme til et møde, hvor 
kursusprogrammet vil blive nøje gennemgået.

Vi regner med, at vi kan afholde ca. 32 
kurser med i alt ca. 500 deltagere i den kom
mende sæson, fordelt med 16 grundkurser, 3-4 
kurser i almen undervisningsteknik og psyko
logi, 5-8 kurser for foreningsledere, idet disse 
måske deles op i et mindre antal timer og der
med flere kurser, samt 4-8 almene instruktør
kurser. Men det kan vi jo vende tilbage til en 
anden gang, slutter Torben Birkeslund.

DFIF ffår 
nyt bomærke

Dansk Firmaidrætsforbunds ledelse har be
sluttet, at mærket, som er trykt ved siden af, 
skal være DFIFs nye bomærke. I princippet 
med øjeblikkelig virkning, men bomærket vil 
blive indarbejdet i forbundets blanketter, em
blemer o.s.v., efterhånden som beholdningen 
slipper op.

Her i bladet vil det nye bomærke blive ind
arbejdet i bladets forside fra nytår, idet blad
forsiderne til efterårets numre er fortrykt.
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Det skrev 
andre blade

Også der lurer »aktiv«-spøgelset
Nu kan man jo spørge sig selv, hvad årsagen til dette 
kan være, og det er mit indtryk, at man bl. a. i Næstved 
hos K.A.B. benytter de unge aktive spillere; dette er 
selvfølgelig ikke ulovligt ifølge lovene, men det er ikke 
det, jeg forstår ved firmafodbold. Hos os er det de folk, 
som kan lide at spille bold, men ikke kan ofre tid til 
træning, der benyttes.

(P. E. C. i Vordingborg Firma Sports 
medlemsblad).

Nu skal de passe på, taburetterne ikke vælter
Vi står foran et kommunevalg i marts 78, og det vil der
for være berettiget at afkræve de ansvarlige politikere 
en forklaring på den holdning, man har indtaget over 
for firmaidrætten her i byen, inden man igen, som et 
andet stemmekvæg ofres på de priviligeredes alter -  »al 
mulig støtte til idrætten« -  men med bredest mulig ret
færdighed i fordelingen.

(Peter Vilhelmsen i Firmasporten, med
lemsblad for Ålborg Firmasport).

Lille Peter kan også være med
Kan hele familien dyrke motion i Firma-Sport? Spørgs
målet kan måske synes mærkeligt at stille, for selvfølge
lig kan hele familien dyrke motion i Firma-Sport. Far 
kan f. eks. spille fodbold, mor kan spille håndbold, og 
lille Peter kan, mens mor og far spiller kamp, aktiveres 
på legepladsen eller spille bold med ligestillede kamme
rater.

(Erik Haubro i medlemsbladet for 
Brønderslev Firma Sport).

Hvad havde Bjarne nu fundet på?
Efter en pause samledes vi alle uden for havestuen, hvor 
det fælles gruppearbejde skulle uddeles. Hvad havde 
Bjarne nu fundet på — jo, der skulle laves en giraf. Hver 
gruppe fik udleveret 4 meter stof, og så var det bare 
med at bruge fantasien.

(Jutta i Idrætsposten, medlemsblad for 
Postens Idrætsforbund).


